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ÚVOD

Téma této rigorózní práce je zaměřeno na účast obhájce v přípravném řízení, přičemž

dané téma je z pohledu nejen teorie, ale i praxe, velmi aktuální. Účast obhájce v trestním

řízení je zejména po novelách provedených v období po roce 1989 (kdy docházelo

k zásadním společenským změnám) posílena, když k upevňování postavení obhájce

dochází i v důsledku vývoje judikatury nyní. V kontextu uvedeného dlužno doplnit, že na

jednotlivá rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, Ústavního soudu ČR, jakož i na rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva, je v souvislosti s aktuálně řešenou problematikou

podrobně odkazováno.

Osoba obhájce má přiznaná „obhajovací“ práva pro všechny fáze trestního řízení, neboť

je z pohledu obhajoby nedílnou součástí práva obviněného na obhajobu. V úvodu práce

je však nutné zdůraznit, že téma je zaměřeno na účast obhájce v úseku trestního řízení,

které je ohraničeno v intencích trestního řádu, in concreto dle ustanovení § 12 odst. 10

trestního řádu, jako úsek řízení od sepsání záznamu o zahájení úkonů trestního řízení nebo

provedení neodkladných a neopakovatelných úkonů, které mu bezprostředně předcházejí,

a nebyly-li tyto úkony provedeny, od zahájení trestního stíhání do podání obžaloby,

návrhu na schválení dohody o vině a trestu, postoupení věci jinému orgánu, zastavení

trestního stíhání, nebo do rozhodnutí či vzniku jiné skutečnosti, jež mají účinky zastavení

trestního stíhání před podáním obžaloby, anebo do jiného rozhodnutí ukončujícího

přípravné řízení, zahrnující objasňování a prověřování skutečností nasvědčujících tomu,

že byl spáchán trestný čin, a vyšetřování. Jedná se o účast obhájce ve fázi přípravného

řízení.

O tom, že se jedná o téma společensky závažné, svědčí zakotvení účasti obhájce

(v trestním řízení) v základních pramenech práva, na nichž je vybudováno právo na

obhajobu, jakož i právo obhájce být aktivní v průběhu přípravného řízení a vymezení

v jakém rozsahu. Z pramenů práva je v práci blíže popsána Listina základních práv a

svobod, Ústava České republiky, Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod,

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, trestní řád, zákon o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a zákon o soudnictví ve věcech mládeže. Práce též blíže
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pojednává o zákonu o advokacii, neboť pro výkon řádné obhajoby je nezbytné, aby ji

vykonávala osoba práva znalá. Touto osobou je advokát, který je zapsaný v seznamu

České advokátní komory a který může vyrovnávat nerovnosti v postavení mezi

obviněným a orgány činnými v trestním řízení (resp. státním zástupcem).

Práce v dalším stručně pojednává o vývoji institutu obhájce a práv a povinností

obviněného, s kterými je spojeno i jeho právo na obhajobu. V důsledku vymezeného

práva na obhajobu v kontextu historického vývoje je popsáno i posílení postavení obhájce

v přípravném řízení, a to od počátku 18. stolení až do dnešní podoby.

Samotným těžištěm rigorózní práce je pak vymezení osoby obhájce v průběhu

přípravného řízení a jeho účast v něm, jakožto osoby, která tvoří, velmi zjednodušeně

řečeno protipól orgánům činných v trestním řízení. V práci je poukazováno na fakt, že

úkolem obhájce není „pouhé“ chránění zájmu obviněného, ale i nezbytný kvazi dohled

nad dodržováním zákonnosti postupu ve vztahu k obviněnému, tj. klientovi obhájce.

Vzhledem k tomu, že přípravné řízení by mělo fungovat jako jakýsi filtr, přes který by se

nemělo do řízení vedeném před soudem dostat nic nadbytečného pro účely zjištění viny

a trestu, je úloha obhájce již ve stádiu přípravného řízení nezbytná. Téma této práce

vymezuje obhajobu obviněného (podezřelého) též v jednotlivých formách přípravného

řízení. Význam obhajoby je pak popisován i vzhledem k jednotlivým právům

obviněného, včetně demonstrativního výčtu jednotlivých práv obviněného a jeho

možnosti obhajoby.

Z praxe je, kormě závěrů soudních autorit, uvedeno i několik příkladů porušování

řádného práva na obhajobu tím, že je zasahováno do práv obhájců (advokátů). Uvedené

příklady porušování práv na obhajobu, jakož i maření účasti obhájce v průběhu

přípravného řízení, vycházejí z činnosti Výboru pro odbornou pomoc a ochranu zájmů

advokátů. Výbor byl konstituován rozhodnutím představenstva České advokátní komory

ze dne 13.12.2005 jako její poradní orgán. Autorka této práce je tajemnicí Výboru.

Závěr práce je věnován konečnému shrnutí a problematice vedení řádné obhajoby, jakož

i hodnocení a návrhů na právní úpravu některých aspektů de lege ferenda, neboť zejména
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praxí je poukazováno na neúplné řešení bezvýchodné situace dle současné právní úpravy,

které v některých případech vyústí i v porušení práva na obhajobu.

Rigorózní práce odpovídá právnímu stavu a judikatuře ke dni 1.6.2015.
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1. PRAMENY PRÁVA

Rozsah zákonné úpravy práva na obhajobu již v přípravném řízení trestního procesu je

zakotven v první řadě v ústavních zákonech, kterými je Ústava České republiky a Listina

základních práv a svobod. Tato část práce je pak zaměřena především na ústavně

zakotvená práva, ale též povinnosti obviněného v rámci trestního řízení, když tato jsou

pro další vymezení podústavních zákonů nezbytná, neboť umožňuje-li trestní právo

realizaci veřejného zájmu na stíhání trestné činnosti pomocí robustních a osobní integritu

jednotlivce omezujících nástrojů, pak jejich použití musí respektovat ústavněprávní

limity. 1 Ústavní právo (tedy politická vůle vtělená do norem nejvyšší síly) určuje

mantinely trestního práva (a nikoli naopak).

1.1 Listina základních práv a svobod

Za základní pravidlo trestního řízení lze považovat zásadu nullum crimen sine lege, nulla

poena sine lege (tj. „žádný trestný čin bez zákona, žádný trest bez zákona“), neboli kde

není zákon, není zločin. Tento princip legality je zakotven v čl. 39 Listiny základních

práv a svobod, který je nutno chápat jako provedení zásady právní jistoty, zákazu libovůle

a rovnosti před zákonem v oblasti trestního práva. Bylo by jistě chybou zužovat obsah čl.

39 Listiny základních práv a svobod na pouhé ústavní zakotvení této zásady beztak

obsažené v trestních zákonech, neboť obsah ústavních práv nelze vykládat z obsahu

podústavního práva. Postup je však záměrně zvolen opačně, a to s přihlédnutím k tomu,

že konceptuální kostra trestního práva stále leží někde v myšlenkovém osvětí šedesátých

let minulého století.2

Kvalifikace samotného jednání obviněného jako trestné by z hlediska čl. 39 Listiny

základních práv a svobod neměla být v rozporu s úsudkem zdravého rozumu do té míry,

1 Nález ústavního soudu ze dne 7.11.2006, sp.zn.: I. ÚS 631/05, bod 26, uveřejněný ve Sbírce nálezů a

usnesení Ústavního soudu, svazek 43, ročník 2006, 289 s.
2 Nález Ústavního soudu ze dne 4.8.2010, sp.zn. II. ÚS 1098/10, uveřejněný ve Sbírce nálezů a usnesení

Ústavního soudu, svazek 58, ročník 2012, 321 s.

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/zakon
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že práva dbalý občan bude trestněprávně stíhán pro porušení primární povinnosti, u níž

si nemůže být objektivně vědom, že takové porušení může odůvodnit trestní stíhání. 3

V čl. 37 Listiny základních práv a svobod jsou blíže vymezena práva obviněného jako je

právo odepřít výpověď, jestliže by jí způsobil nebezpečí trestního stíhání sobě nebo osobě

blízké, právo na právní pomoc v řízení před soudy, jinými státními orgány či orgány

veřejné správy, a to od počátku řízení. Je zde též zakotvena rovnost všech účastníků řízení

a právo na tlumočníka pro osoby, které neovládají jazyk, jímž se vede jednání.

Čl. 28 odst. 2 Listiny základních práv a svobod zakotvuje právo na veřejnost líčení, když

z tohoto vyplývá, že přípravné řízení je neveřejné, neboť není výslovně stanovena jeho

veřejnost, jako je tomu právě u fáze řízení před soudem.


[…]


tak precizují zmíněné nerovnosti a nesrovnalosti pouze výroky vyšších soudních autorit,

což může být zohledněno i při připravované novele trestního řádu.

183 Ježek, J.: K odposlechu advokáta, Bulletin advokacie 9/2008, 32 s. a násl.
184 Srov. ustanovení § 172 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád.
185 Jelínek, J., Uhlířová, M.: Obhajoba v trestním řízení. 1. vydání. Prah: Leges 2011, 219 s.
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V kontextu uvedeného tak dlužno dodat, že počátkem roku 2014 došlo k obnovení

rekodifikačních prací trestního řádu a v březnu téhož roku zahájila svoji činnost Komise

pro nový trestní řád. Jedná se tak o vládním návrhu zákona, kterým se mění zákon

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů,

a zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.186

186 Fryšták, M.: Přípravné řízení de lege ferenda. Trestněprávní revue 6/2015, 133 s.

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgyyv6mjuge
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgyyv6mjuge
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzgyyv6mjuge
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbq
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mrqga4v6nbq
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RESUMÉ

With regards to all discussed issues, it is evident that the defence counsel in the

preliminary proceeding has to guarantee the basic right of defense (right to defend himself

/ herself and the right to be defended), when the right of defense must be considered as

one of the most important basic rights awarded to the accused person. The presence of

the defense counsel in the preliminary proceeding must be perceived as balancing of the

unequal status of the accused person, a person not being specialized in law, against the

authorities involved in the criminal proceeding.

With regards to the topic, the presence of the defence counsel on the preliminary

proceeding, this text focuses on individual rights and obligations of the defence counsel.

These are individually discussed with regards to the phase of the preliminary proceeding

and the position of the accused person in it (in some cases the suspected person). It can

be concluded that the rights and obligations of the accused person as well as the position

of the defence counsel in the preliminary proceeding is complete, as based on the criminal

procedural rules and it provides the accused person with a stable position. However, there

are situations in practice that are not dealt with in the criminal procedural rules

sufficiently or not at all and thus, it would be suitable to complete the criminal proceedural

rules de lege ferenda with:

The precise definition of the rights and obligations of the accused, which are awarded to

the suspected person as well or possibly, to what extent is possible to apply various

provisions of the law pertaining to the accused to the suspected person. In practice, there

is different interpretation of this issue, despite the provision of § 179b paragraph 2 of the

Criminal Procedure Act which sets that the accused has same rights and obligations as

the suspected person under § 33 paragraph 1 and 2 of the Criminal Procedure Act.

Based on the discussed above, it has to be noted that it would be appropriate to add into

the Criminal Procedure Act a provision concerning the right of accused person to talk to

his / her defence counsel without the presence of third persons. Despite the clear provision

on the inadmissibility of eavesdropping of the conversation of the accused and defence

counsel, the issue is not solved for the phase of preliminary proceeding. Despite the
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incomprehensible methods of the authorities involved in the criminal proceeding, it can

happen that eavesdropping of the conversation of the accused and defence counsel is

possible. In the outlined issue, it should be set de lege ferenda that the eavesdropping of

the defense counsel is inadmissible in every phase of the criminal proceeding.

Furthermore, it is also not entirely appropriate that for instance a police authority can

decide definitively on the proposal of the defence counsel on addition of further evidence

into the investigation, since there is no possibility of appeal against such a decision. It

should be laid down de lege ferenda that a form of decision concerning these proposals

of the defence counsel is a resolution against which a complaint may be submitted within

three days. It is also necessary to mention the proposal on suspension of prosecution

submitted by the defence counsel. The prosecutor generally dismisses such proposal and

in the main trial, he / she refers to the final decision from the preliminary proceeding,

issued by himself / herself. It is laid down in the Criminal Procedure Act then that the

form of resolution is used for decisions on suspension of prosecution for some of the

reasons determined by the law. It should be set de lege ferenda that it is possible to submit

a complaint also against a decision (resolution) of the prosecutor on denial of the proposal

of the defence counsel on suspension of prosecution.

The Criminal Procedure Act does not deal with the right of the accused person to make

an expression regarding the indictment. At the stage when the preliminary proceeding is

finalized and file is submitted to the proceeding at the court, this opportunity is crucial as

at the moment, the Act does not deal with this situation. Moreover, current situation leads

to the hindering of equal positions of the parties in the sence that the only output from the

preliminary proceeding is the indictment which aims to convict the accused person. In

order to abide the principle of equal position, the right to make an expression to the

indictment of the defendant should be anchored de lege ferenda.

With regards to the right for defense, a number of provisions which would clarify and

strenghten the position of the accused and thus, his / her defence counsel are missing in

the Criminal Procedure Act despite the rather complete definition of the rights of the

accused person and thus, his / her defence counsel. Currently, the discussed discrepancies
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are clarified by the findings of higher court authorities which may be considered while

drafting amendments to the Criminal Procedure Act.

It has to be added that in early 2014, a resumption of recodification work concerning the

Criminal Procedure Act began and in March 2014, the Commission for the new Criminal

Procedure Act launched its activities. Negotiations concerning the proposal of the

governmnet on law, amening the Act no. 141/1961 Coll., on criminal procedure

(Criminal Procedure Act), as amended, and Act no. 40/2009 Coll., Criminal Code, as

amended regulations are on-going.
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