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P o s u d e k k o n z u l t a n t a

na rigorózní práci Mgr. Veroniky Blaškovanové

Účast obhájce v přípravném řízení

I.

Téma recenzované rigorózní práce je aktuální jak z pohledu platné právní úpravy, tak z

hlediska úvah o budoucím vývoji trestního řízení. Hlubší zhodnocení tak důležitého tématu

jako je právo obviněného na obhajobu v trestním řízení je potřebné pro teoretické objasnění i

pro legislativní a aplikační praxi. V současné době se oživily práce na rekodifikaci trestního

práva procesního, a proto úvahy autorky o změnách budoucí právní úpravy mohou být

funkční i ve vztahu k úpravě budoucí.

Rigorozantka správně uvádí, že právo na obhajobu je v moderních právních řádech

považováno za jedno z nejzákladnějších práv osoby, proti níž se řízení vede, a za záruku

spravedlivého projednání věci. V českém právním řádu je jeho význam umocněn tím, že je

toto právo deklarováno v Listině. Nelze také pominout, že právo na obhajobu je součástí

mnoha mezinárodních standardů lidských práv a základních svobod upravených smlouvami,

jimiž je Česká republika vázána.

Rigorózní práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol, zpravidla dále strukturovaných, ve

kterých pojednává postupně o pramenech právní úpravy, o historickém vývoji práva na

obhajobu na našem území, o advokacii obecně, o smyslu a účelu obhajoby, ústavněprávních

souvislostech zásady zajištění práva na obhajobu, o povaze vztahu mezi obviněným a

obhájcem, povinnosti mlčenlivosti obhájce a o pluralitě obhájců. Od čtvrté kapitoly se pak

autorka věnuje rozboru otázek souvisejících s rolí obhajoby při obstarávání důkazů a

možnostem aktivní role obhajoby v předsoudním stadiu řízení, tj. v přípravném řízení. Pátá

kapitola obsahuje dosud velmi málo zpracované téma, tj. maření účasti obhájce v přípravném

řízení, ve které autorka popisuje a rozebírá problematiku domovní prohlídky a prohlídky

jiných prostor, nezákonné odnětí věci advokátovi a další související otázky. Závěrečná část

práce je věnována sumarizaci poznatků, ke kterým dospěla a návrhům de lege ferenda..

Osnovu práce považuji za správnou a logickou.

Rigorozantka vychází ze širokého okruhu odborných pramenů, se kterými kreativně

pracuje. Zvláště je třeba ocenit využití prací Mandáka, který zasvětil aktivní obhajobě i

literární činnosti orientované na problémy obhajoby celý život. Poněkud střídmější je v

používání konstantní judikatury obecných soudů i judikatury Ústavního soudu. Ke zpracování
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práce rigorozantka využila i vlastních zkušeností praktikující advokátky. Práce je napsána

živým, čtivým stylem a konečným výsledkem je tak plastický obraz popisovaných otázek či

zkoumaného jevu.

II.

Těžiště posuzované rigorózní práce je v kapitole čtvrté, ve které rigorozantka rozebírá

obhajobu obhájcem v přípravném řízení. Přiměřenou pozornost věnuje institutu zahájení

trestního stíhání a aktivní obhajoby obhájce ve prospěch obviněného, přičemž se zabývá i

otázkami, které jsou velmi často opomíjeny v podobných kvalifikačních pracích, tj.

obhajobou obhájcem ve zkráceném přípravném řízení. Dále podrobně rozebírá jednotlivá

procesní práva obviněného, práva a povinnosti obhájce (např. podávat návrhy, nahlížet do

spisu, účastnit se vyšetřovacích úkonů a další práva obviněného a obhájce).

K obsahu práce uplatňuji připomínku k problematice pojednávané na str78 a násl. Jde o

právo obhájce účastnit se vyšetřovacích úkonů v přípravném řízení, což je podmnožinou

účasti advokáta v českém trestním řízení. Právě tato, pro obhajobu vcelku významná část

jejich účasti v trestním řízení, je pojednána velmi stručně. Rigorozantka opominula i speciální

literaturu, která k této otázce existuje (např. Jelínek, J.: Právo obhájce účastnit se

vyšetřovacích úkonů v přípravném řízení, in Záhora, J. (ed.): Aktuálne problémy prípravného

konania trestného, Praha: Leges, 2014, s. 50 až 58). Protože jde o významnou část aktivity

obhájce v přípravném řízení, bude vhodné, aby se rigorozantka k této otázce vyjádřila při

ústní obhajobě.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Veroniky Blaškovanové má velmi dobrou úroveň,

a je tedy plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Autorka prací prokázala, že má

hlubší teoretické znalosti, schopnost vytvořit odborný literární text a také odpovídající přehled

o aplikační praxi.

Při ústní obhajobě doporučuji vyjádřit se k podnětům obsaženým v hodnocení konzultanta

/a k otázce, jaký význam pro obhajobu mají závěry uvedené v usnesení Ústavního soudu z 26.

10. 2015 sp. zn. I ÚS 2878.

V Praze 17. května 2016 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,
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